
BLIŽŠÍ INFORMACE + PRAKTICKÉ 
RADY K ZÁJEZDŮM  

ALBÁNIE A MAKEDONIE                  č. záj. 294 

1. Odjezdy – čtěte pozorně! 
 

Albánie – předpokládaný odjezd bude ve večerních 
hodinách, Praha – Nové Butovice cca v 15.00 hod. 
Čas odjezdu z Prahy budou upřesněny dodatečně. 
Stanoviště: Praha – od stanice metra B - Nové 
Butovice, zastávka busu (nad metrem) na Bucharově ul. 
V metru je nejlépe jet v prvním vagonu, vystoupíte po 
schodech směr Petržílkova ulice, Bus, Taxi, Bus Motol, 
Bavorská. Proti výstupu z vestibulu metra jsou 
eskalátory směr Petržílkova ul., Bucharova ul., 
Zájezdová doprava. Jimi vyjedete přímo na Bucharovu 
ul., kde je Vaše odjezdové místo. Zastávka se nachází 
před plzeňskou pivnicí PUB. Vedle ní jsou další 
restaurace Allfresh a Gourmet House. 

 
 
 

Časy odjezdů a místa nástupu z ostatních měst budou 
zájemcům upřesněny 2 týdny před odjezdem. 
 

Sraz účastníků je 15 minut před odjezdem. 
 

Mějte, prosím, strpení, pokud se autobus opozdí, není 
možné předvídat dopravní situaci po trase přejezdu 
autobusu. 

2. Doprava 
 

je zajištěna dálkovým autobusem s možností občerstvení 
(káva, čaj, limonády, pivo). Doporučujeme se do autobusu 
pohodlně obléci, protože jízda tam i zpět je přes noc. 
 

Předpokládaná trasa přejezdu: Plzeň - Praha – Brno – 
přejezd přes Rakousko, Slovinsko, Chorvatsko do Černé 
Hory.  
 

Cestovní kancelář si vyhrazuje právo změnit trasu dle 
momentálních podmínek. 
 

Upozorňujeme, že zájezdový BUS je vybaven 
bezpečnostními pásy, které jsou cestující povinni používat 
s odvoláním na platné právní předpisy. Za jízdy není 
dovolena chůze po busu. 

3. Ubytování 
 

Ubytování je zajištěno 7x v hotelích ve 2lůžkových 
pokojích s vlastním příslušenstvím. 
 

Předpokládaná skladba ubytování:  
1. noc v hotelu s polopenzí v oblasti Budva, 2. - 3. noc v 
hotelu s polopenzí v oblasti Elbasan, 4. noc v hotelu s 
polopenzí v oblasti Saranda, 5. noc v hotelu s polopenzí v 
oblasti Vlora, 6. noc v oblasti Kruja, 7. noc v hotelu s 
polopenzí v oblasti Budva. CK nemůže ovlivnit rozdělení 
pokojů v hotelu, např. patro, mořská strana, do ulice a 
podobně. 
Příplatek: 1/1 pokoj – 4 900 Kč. 

4. Stravování 
 

V ceně zájezdu je zahrnuta 7x polopenze. Nápoje 
nejsou zahrnuty v ceně večeří, každý účastník si je hradí 
na místě sám. 

5. Důležité osobní věci 
 

Jedny pohodlné boty na prohlídky, jedny pevné boty na 
pěší výlety a prohlídky archeologických areálů. Běžné 
letní a pohodlné oblečení. Malý příruční batůžek. Plavky, 
klobouk a brýle proti slunci, krém na opalování s vyšším 
ochr. faktorem, repelent. Deštník, teplejší oblečení pro 
případ horšího počasí, boty do vody. 
Vaši osobní lékárničku doporučujeme vybavit těmito 
léky:  
proti průjmu - Immodium kapsle, Endiform tablety, 
živočišné uhlí 
proti bolestem kloubů, hlavy - Ibuprofen tablety 
proti zvýšené teplotě - Paralen tablety, Acylpyrin 
tablety 
na povrchová poranění - Framykoin zásyp, Septonex 
spray, obinadla, náplasti  
proti alergické reakci při bodnutí hmyzem - Dithiaden 
tablety, Fenistil gel na bodnutí hmyzem 
proti nevolnosti v dopravních prostředcích - Nokinal 
tablety  
Užívání antibiotik je vhodné konzultovat s praktickým 
lékařem. Těm, kteří trvale užívají nějaké léky, 
doporučujeme, aby si tyto léky vzali s sebou v 
dostatečném množství.  

6. Zabalení zavazadel 
 

Doporučená zavazadla: kufr, batoh, brašna.  Zakázané 
zavazadlo - krosna s konstrukcí (konstrukce nebude 
naložena). Každý účastník může vézt s sebou 
zavazadla o maximální hmotnosti 20 kg/os. 

7. Cestovní pas 
 

Pro jistější plynutí hraničních kontrol je důležité 
vycestovat na zájezd s cestovním pasem platným 
minimálně 6 měsíců od návratu ze zahraničí.  
Albánie ani Makedonie nejsou členy EU. Oficiálně na 
cestu do Albánie potřebuje občan České republiky 
platný cestovní, diplomatický nebo služební pas nebo 
občanský průkaz. Na území Makedonské republiky 
vstupují občané ČR s platným cestovním pasem. Na 
základě jednostranného rozhodnutí makedonských 
úřadů mohou vstupovat občané ČR a dalších zemí EU 
na území Makedonské republiky i na základě předložení 
platného občanského průkazu, který je uznáván jako 
cestovní doklad. V případě cestování na občanský 
průkaz je cizinec na hraničním přechodu zpravidla 
vyzván k vyplnění formuláře - průvodky, kterou orgán 
provádějící hraniční kontrolu opatří vstupním razítkem. 
Tento formulář je třeba mít při sobě po celou dobu 
pobytu a předložit ho hraniční kontrole při opuštění 
území Makedonské republiky. 



Při přihlášení na zájezd zkontrolujte platnost cestovního 
pasu. Zkontrolujte před odjezdem, že máte svůj vlastní 
pas při sobě!!!  
Platnost zápisů dětí v cestovních dokladech rodičů byla 
ukončena dnem 26. června 2012. Od tohoto data musí 
mít každý občan České republiky (tedy včetně dětí) při 
cestování do zahraničí vlastní cestovní doklad. 
Výše uvedené se týká občanů ČR, doklady nutné pro 
vstup cizích státních příslušníků do navštívených zemí si 
tito zajišťují sami a na vlastní odpovědnost. 
Doporučujeme pro případ ztráty cestovního dokladu vézt 
s sebou 2 kopie cestovního dokladu a 2 fotografie, vždy 
uložené odděleně od cestovního dokladu, v jiném 
zavazadle. 
 
 

8. Pojištění 
 

Je nutné s sebou do zemí EU vozit také modrou kartu 
zdravotní pojišťovny v ČR – evropský průkaz 
zdravotního pojištění. Vždy ji vyžadují v případě 
lékařského ošetření. 
Upozorňujeme, že všichni klienti jsou povinni vyjet 
do zahraničí pouze s platným pojištěním léčebných 
výloh.  
Pojištění není zahrnuto v ceně zájezdu. Je možno si 
ho připlatit společně se zakoupením zájezdu 
(nejpozději do tří dnů od sepsání smlouvy) v ceně  
450 Kč / os. Pojištění stornovacích poplatků nelze 
sjednat samostatně, tj. bez sjednání pojištění s tarifem 
na celou dobu pobytu v zahraničí. 
Pokud si pojištění zakoupíte v naší CK, pak platí níže 
uvedené informace: 
Cestovní kancelář Mayer & Crocus má uzavřenou 
rámcovou pojistnou smlouvu s pojišťovnou UNIQA 
a.s.  
Kompletní podmínky pojištění najdete na 
www.ckmayer.cz/pojisteni nebo na požádání obdržíte 
knížku se všeobecnými pojistnými podmínkami v naší 
CK, případně na začátku zájezdu od průvodce. 
Všichni naši klienti jsou pojištěni pod stejným číslem 
smlouvy. Číslo smlouvy je uvedeno na bílé kartičce 
pojištění, kterou obdržíte společně s pokyny nebo na 
začátku zájezdu od průvodce. 
Doporučujeme s sebou mít finanční rezervu pro případ 
uhrazení léků apod. na místě (proti dokladu pak 
pojišťovna v ČR tuto částku uhradí). 
Pojištění zahrnuje (maximální plnění): 
Věková hranice pojištěných zákazníků není omezena. 
Pojištění léčebných výloh platí mimo území České 
republiky. Neplatí pro území toho státu, jehož je 
pojištěný státním občanem nebo má-li na tomto území 
trvalý nebo přechodný pobyt. 
- Pojištění léčebných výloh a asistenčních služeb v 
zahraničí do výše 7 000 000 Kč 
- náklady na repatriaci pojištěného do výše 7 000 000 
Kč 
- náklady na předčasný návrat z pojištěné cesty do výše 
140 000 Kč 
- náklady vzniklé ztrátou cestovních dokladů do výše 
140 000 Kč 
- náklady vzniklé zpožděním zavazadel do výše 5 000 
Kč 
- náklady vzniklé zpožděním letu do výše 5 000 Kč 
- Zachraňovací náklady do výše 2 100 000 Kč 
- Úrazové pojištění – 300 000 Kč v případě smrti 
následkem úrazu, 600 000 Kč v případě trvalých 
následků úrazu 

- Úrazové pojištění – nemocniční odškodné 
(hospitalizace v zahraničí) – 600 Kč / den 
- Pojištění odpovědnosti za škodu na zdraví a věci třetí 
osoby – 5 000 000 Kč 
- Pojištění zavazadel - 40 000 Kč  
- Pojištění storna zájezdu (80%) - maximálně 20 000 Kč 
- Pojištění nevyužité dovolené – 20 000 Kč 
- Pojištění nákladů souvisejících s nařízenou karanténou 
(u ubytování až do výše 2 500 Kč / os. / den, do max. 
30 000 Kč, náklady na dopravu max. 20 000 Kč.) 
- Pojištění storna zájezdu z důvodu nařízené preventivní 
karantény (80%) – maximálně 20 000 Kč. 
Pojištěný je povinen neprodleně po škodné události 
(nejpozději následující pracovní den) stornovat u 
organizátora objednaný zájezd. Pokud dojde k prodlení 
ve stornování, je pojišťovna oprávněna uhradit pouze 
stornovací poplatky vypočtené ke dni, kdy objednaný 
zájezd mohl být neprodleně stornován. 
 

Při pojistné události v zahraničí je třeba kontaktovat 
asistenční službu v Praze - tel: +420 296 333 696, kde 
oznámíte, k jaké pojistné události došlo a asistenční 
služba Vám poradí, jak dále postupovat. 
 

Upozorňujeme, že v případě potřeby navštívit lékařské 
zařízení, CK nehradí náklady spojené s dopravou. 
 

9. Orientační ceny vstupného 
 

(z roku 2023) 
Průvodce nesmí v areálech provádět výklad, ten 
poskytne předem v autobuse. Vstupy jsou pouze 
orientační a uvádíme celkový přehled, ne všechna 
místa ve městech musí být realizována, záleží na 
vedení prohlídky jednotlivými průvodci a individuálním 
výběru každého klienta. 
Doporučujeme všem studentům vzít s sebou studentskou 
průkazku ISIC. 
 

Albánské leke nemusíte shánět už před cestou, i když je 
vylodění na území Albánie v neděli, některé směnárny 
otevřené budou a v Drači je také často možné platit eury. V 
Albánii je málo bankomatů napojených na mezinárodní sítě 
a cestovní šeky nejsou přijímány, ve směnárně jsou 
nejčastěji přijímány USD nebo Eura. 
 
Zálohy na vstupy a místní průvodce vybere průvodkyně v 
eurech a následně v eurech vyúčtuje, bude vybírat cca  
40 €. 
 

Dle možností navštívíte:Drač – amfiteátr, Zátoka kostí – 
muzeum na vodě, Berat – hrad, mikrobus a místní 
průvodce, Onufriho muzeum, Gjirokaster – hrad a další. 
Celková orientační částka na vstupy je cca € 30 
 

Doporučujeme kapesné na vstupy a další výdaje 
(občerstvení, drobné suvenýry) cca 4 000 ALL (cca 840 
Kč) na osobu + 250 MKD (cca 120 Kč) pokud se týká 
základní útraty (drobné pouliční občerstvení, voda, káva, 
pohlednice).  
 

Toto je pouze doporučené kapesné, vše, samozřejmě, 
záleží na Vás. Ceny se liší na pobřeží a ve vnitrozemí, dle 
velikosti střediska a sezóny. 
Doporučujeme mít s sebou ještě nějakou finanční rezervu 
pro případ nenadálé situace nebo nutného lékařského 
ošetření, nejlépe v eurech nebo dolarech. 

10. Počet klientů nutných k odjetí 
 

Zájezdy se uskuteční v případě přihlášení alespoň 28 klientů. 
Zájezdy může CK zrušit minimálně 21 dní před odjezdem. 
 
 
 



Garant zájezdu:  
CK MAYER + CROCUS s.r.o. 
Heydukova 6, 180 00 Praha 8    
tel: 241 432 483, mob.: 777 845 575 
 

Pohotovostní mobilní telefon: +420 777 75 85 84 
slouží pro urgentní dotazy a změny v den odjezdu 
zájezdu a v nutných případech po dobu zájezdu. 
Veškeré ostatní dotazy volejte v pracovní době na výše 
uvedené pevné linky. 
 
Program zájezdu: 
1. den: Odjezd v odpoledních hodinách po trase Plzeň – 
Praha (cca 15.00 hod.) - Brno. (Možnost přistoupit na trase 
po dohodě s CK.) Cesta přes Rakousko a Slovinsko do 
Chorvatska. 
2. den: Průjezd Chorvatskem do Černé Hory. V 
odpoledních hodinách ubytování v oblasti BUDVA, volno u 
moře nebo prohlídka historického centra opevněného 
městečka s překrásnou polohou, zachovalými hradbami ze 
14. století, několika kostely, pevností, ale také bezpočtu 
krámků a kaváren v úzkých uličkách nebo na krásných 
plážích. Večeře a nocleh. 
3. den: Snídaně. Překročení hranic s Albánií a průjezd 
severní Albánií do TIRANY. Díky své poloze se v roce 1920 
stala hlavním městem a italští architekti jí dodali 
velkoměstský vzhled. Velkolepé Skanderbegovo náměstí 
se tak stalo centrem nového stylu, na který navazovali i 
stavitelé v průběhu celého 20. století. Dnes je Tirana velmi 
rušným městem s hustou dopravou a bezpočtem obchodů 
a kaváren. Přejezd do hotelu na večeři a nocleh. 
4. den: Po snídani odjezd na celodenní výlet do 
MAKEDONIE k OHRIDSKÉMU JEZERU. Po rozpadu 
Jugoslávie ztratila Makedonie přístup k moři, a tak jí je s 
rozlohou více než 350 km2 nahrazuje krasové jezero, jehož 
teplota v létě překračuje 20 °C. Jméno získalo po městě 
OHRID, ležícím na obchodní stezce, spojující Jaderské a 
Egejské moře. Právě sem se uchýlili žáci věrozvěstů Cyrila 
a Metoděje po jejich vyhnání z Velkomoravské říše a 
vytvořili tu významné centrum slovanské kultury, 
vzdělanosti a křesťanství. Říká se, že Ohrid míval dokonce 
365 kostelů. V nadvládě se tu vystřídali Byzantinci, 
Osmané, Bulhaři či Srbové, kteří za sebou zanechali četné 
památky iřemesla. Nejslavnějším výrobkem, který udivuje 
po celém světě, jsou perly ze šupin zdejších vzácných 
pstruhů. Spolu s jezerem byl Ohrid zapsán na seznam 
UNESCO. Zastávka u kláštera SVETI NAUM, založeném 
žákem Cyrila a Metoděje. Svatý Naum je v klášteře i 
pohřben a říká se, že přiložíte-li ucho na jeho hrob, uslyšíte 
tlukot Naumova srdce. Přejezd do hotelu na večeři a 
nocleh. 
5. den: Snídaně. Průjezd střední Albánií k jednomu z 
nejkrásnějších albánských měst. GJIROKASTËR , město, 
které dalo zemi ve 20. století dva slavné syny – stalinského 
vládce Envera Hodžu a slavného spisovatele Ismaila 
Kadare – získalo v roce 1961 statut památkové rezervace a 
bylo uchráněno před novou výstavbou. Zachovalo si tak 
specifickou otomanskou architekturu, která nemá v Albánii 
obdoby a je po zásluze zapsáno na seznam UNESCO. 
Šedobílé zbarvení břidlicových tašek přineslo městu 
přízvisko „město bílých střech“, my si je možná 
přejmenujeme na „město dřevěných balkonků“. 
Gjirokastëru dominuje citadela, dnes však již neobydlená – 
v posledních funkčních letech byla totiž využívaná jako 
věznice. Přejezd do hotelu na večeři a nocleh. 
6. den: Snídaně. Vydáme se na pobřeží, na cestu 
po ALBÁNSKÉ RIVIÉŘE, nejkrásnější v celé oblasti 
Jónského moře. Hory vysoko vystupující nad hluboké 
modré moře, výhled na řecké ostrovy i řada zajímavých 
detailů na pobřeží. V PALERMSKÉM ZÁLIVU zastavíme, 
abychom se podívali na tunel, mizející v útesech. Je to 

někdejší podmořský přístav, kde kotvily ponorky. Na 
místním ostrůvku v moři stojí pevnost postavená Ali Pašou 
Tepelenským na počátku 19. století. HIMARË je poklidným 
městečkem obydleným etnickými Řeky, které se díky 
krásným plážím a křišťálově čistému moři stává jedním z 
nejvyhledávanějších míst k odpočinku a i my si uděláme 
přestávku na pláži. Pokračování naší cesty po Albánské 
riviéře nabere dramatický ráz, když začneme serpentinami 
šplhat na jedno z nejmalebnějších míst celého pobřeží – do 
LLOGARSKÉHO PRŮSMYKU. Ten leží ve výšce 1027 nad 
mořem, obklopený národním parkem plným veverek, 
divočáků, srnců, lišek a vlků. Po krátké zastávce přejedeme 
tuto krásnou oblast až k Vlorskému zálivu, který odděluje 
Jónské a Jaderské moře. Na jeho břehu stojí VLORË , 
město, ve kterém se v roce 1912 setkali delegáti z celé 
Albánie, aby zde vyhlásili nezávislost na Osmanské říši. 
Díky své výhodné poloze bylo město osídleno Řeky, 
Osmany, sefardskými Židy, prchajícími ze Španělska, i 
Italy. O to důležitější je pro Albánce návštěva místního 
pomníku Nezávislosti. Přejezd do hotelu na večeři a 
nocleh. 
7. den: Snídaně. O titul nejkrásnějšího města Albánie 
soupeří Gjirokastër s Beratem. Husté řady bělostných 
domů šplhající po příkrém svahu nad dravou řekou k 
citadele – Město tisíce oken nebo Město tisíce očí, tak bývá 
nazýván BERAT. Pevnost na vrcholu je stále plná 
obydlených domků mezi troskami hradu a mezi zdejšími 
kostely vyniká kostel Panny Marie se vzácnou kolekcí 
Onufriho ikon. Centrum města se během komunistického 
období nedočkalo modernizace, naopak, historické jádro 
bylo ochráněno a může se dnes chlubit celou sbírkou 
historických mešit i křesťanskou čtvrtí. Přejezd do DRAČE, 
druhého největšího albánského města. Jedno z nejstarších 
evropských měst bylo založeno již v 7. století před naším 
letopočtem, bylo svědkem bitvy mezi Césarem a 
Pompeiem, bylo prvním hlavním městem nezávislé Albánie 
a dodnes je největším přístavem. Římané zde po sobě 
zanechali největší amfiteátr na Balkáně, Byzantinci hradby, 
později zpevněné Benátčany, turecký sultán Mehmed II. tu 
vystavěl mešitu Fatih a král Zoga královský palác. Město 
Drač je opravdovou perlou Albánie. KRUJA – hlavní město 
národního hrdiny Skanderbega je nejen připomínkou 
odporu proti Turkům, ale také příjemným centrem 
bektašismu či místem vyhlášeného bazaru. Přejezd do 
hotelu na večeři a nocleh. 
8. den: Snídaně. Vydáme se na sever, na pobřeží v 
oblasti SHËNGJINI . Ještě do třicátých let byl v blízkém 
parku Kuna-Vaini malarický močál, dnes oblasti vévodí 
dlouhé pláže. Zdejší laguny jsou však oblíbené také 
vodním ptactvem, které tu má migrační hnízdiště a 
zimoviště. Po přestávce na koupání překročení hranic s 
Černou Horou a přejezd na večeři a nocleh do oblasti 
Budva. 
9. den: Snídaně. Průjezd překrásným územím Boky 
Kotorské a překročení hranic s Chorvatskem. Celodenní 
prohlídka jednoho z nejúžasnějších měst Chorvatska – 
DUBROVNÍKU, zapsaného na seznamu UNESCO. Je 
vsazen do průzračných vod Jadranu, vyhlášený krásou 
svých památek, velkolepými hradbami a přívětivou 
atmosférou. Kouzelné středověce působící staré město, 
které se rozkládá na úpatí strmého skalního masivu ze tří 
stran omývané mořem, obklopené mohutnými hradbami, je 
doslova historickým a architektonickým muzeem, které jako 
Fénix z popela povstalo z trosek po válce v Jugoslávii. V 
případě příznivého počasí možnost výletu lodí na ostrov 
LOKRUM za koupáním a přírodními krásami. Ve večerních 
hodinách odjezd. 
10. den: Návrat do ČR v odpoledních hodinách. 


